第１７２回教育研究評議会議事要旨

日  時： 平成２９年１１月１４日（火） １５：００～１７：５９
場  所： 医学部本館６階 第１会議室
出席者： 岡，古賀，田中，吉岡，堀，根ヶ山，白井，三浦，杉野，高木，丹，成富，谷澤，

進士，小林，木曽，糸長，葛，福代，佐藤（宏），藤澤，脇條，吉村，兵藤，増

本，清水，堤，宮田，佐藤（晃），レール
欠席者： 福田，松野
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ： 土谷，三石

議 題：
Ⅰ．議事要旨の確認

   学長から，第１７１回教育研究評議会議事要旨の確認があり，原案のとおり承認された。

Ⅱ．審議事項
 １．防府市との包括連携協定について
    田中理事から，防府市との包括連携協定について，審議資料１に基づき説明があり，

審議の結果，原案のとおり了承された。

 ２．教員の審査事案について

 教員の審査事案について，教育研究評議会調査委員会委員長の葛東アジア研究科長か

ら，机上配付資料に基づき調査結果について報告があり，続いて進士創成科学研究科長

から机上配付資料に基づき当該教員の指導状況等について報告があった。
次に，学長から，当該教員の審査事由等を記載した審査説明書（案）について資料に

基づき説明があり，種々意見交換が行われた後，審議の結果，机上配付資料１－⑩の審

査説明書（案）について，満場一致で原案のとおり承認され，近日中に当該教員に交付

することとなった。

Ⅲ．報告事項
 １．国立大学協会総会について
    学長から，国立大学協会総会について，報告資料１に基づき報告があった。

 ２．教員選考報告について
    学長から，教員選考について，報告資料２に基づき報告があった。

 ３．山口大学基金寄附状況について
    古賀理事から，山口大学基金寄附状況について，報告資料３に基づき説明があり，教

職員からの寄附への協力について依頼があった。

 ４．就職内定状況について
    村田学生支援部長から，１０月末現在の就職内定状況について，報告資料４に基づき

報告があり，内定状況の情報収集について依頼があった。

 ５．平成３０年度学年暦・行事予定の追加（オープンキャパス日程案）について
    村田学生支援部長から，平成３０年度学年暦・行事予定の追加（オープンキャパス日

程案）について，報告資料５に基づき説明があった。

 ６．国際交流協定について
    三浦副学長から，国際交流協定の締結について，報告資料６に基づき報告があった。

Ⅳ．その他
 １．全国大会出場等学生顕彰横断幕の掲示について
    学長から，全国大会出場等学生顕彰横断幕の掲示について，その他資料１に基づき案

内があった。

 ２．平成３０年産・学・公新年交流会の開催について
    出雲総務課長から，平成３０年産・学・公新年交流会の開催について，その他資料２

に基づき案内があった。

 ３．山口県大学 ML 連携特別展の開催について
    学長から，山口県大学 ML 連携特別展の開催について，その他資料３に基づき案内が

あった。

Ⅴ．協議事項
 １．平成２９年度人件費実績等について

吉岡理事から，平成２９年度人件費実績について，協議資料１に基づき説明があった。

また，古賀理事から，平成３３年度までの教員人事計画の提出について説明があり，種々

意見交換が行われた。

【配布資料】
＜参考資料＞
  第１７１回教育研究評議会議事要旨（案）

＜審議資料＞
１ 防府市との包括連携協定について
机上配付資料１－①：調査委員会報告書
１―②：審査説明書交付出席依頼に関する回答
１―③：懲戒等の事案の発生について（報告）
１－④：勧告書受理（29.7.11）後の時系列
１－⑤：臨時の対応措置（28.6.30）受理後の面談要請
１－⑥：審査説明書（案）
１－⑦：国立大学法人山口大学職員就業規則（抜粋）
    国立大学法人山口大学職員の懲戒等に関する規則（抜粋）
     国立大学法人山口大学教育研究評議会規則（抜粋）
    国立大学法人山口大学教育研究評議会の行う審査に関する規則
１－⑧ 陳述請求の取扱い（案）
１－⑨ 教員の懲戒手続き及び日程（案）
１－⑩ 審査説明書（案）
＜報告資料＞
１ 国立大学協会総会について
２ 教員選考報告書
３ 山口大学基金寄附状況について
４ 就職内定状況について
５ 平成３０年度学年暦・行事予定の追加（オープンキャパス日程案）について
６ 国際交流協定について

＜その他資料＞
１．全国大会出場等学生顕彰横断幕の掲示について
２．平成３０年産・学・公新年交流会の開催について
３．山口県大学 ML 連携特別展 in 山口県立山口博物館

＜協議資料＞
１．（机上配付）平成２９年度人権費実績等について